19. D. Juste, *Étude sur les plus anciens traités astrologiques latins d'origine arabe (X^e siècle)*, Leiden, Boston 2007 (Brill's Studies in Intellectual History, 152; Brill's Texts and Sources in Intellectual History, 2), 254-55.

son invention d'une «horloge» et d'orgues hydrauliques aux sons étonnants. Ensuite, une fois de retour en Gaule, Gerbert compta parmi ses prestigieux élèves Adelbold, écolâtre de Liège puis évêque d'Utrecht, auteur de la lettre (conservée) à Gerbert «sur le diamètre du cercle d'après Macrobe», et le fils d'Hugues Capet, Robert, ainsi que le fils de l'empereur Othon²⁰.

Du point de vue de l'appréhension des divinations, de l'astrologie et de la nigromantie, le récit présente une ambiguïté, car Gerbert est ici présenté par Vincent de Beauvais dans le *Speculum historiale* de la même façon que les autres écrivains et savants remarquables, sur le mode de l'*accessus ad auctores*. Le récit trahit une grande admiration pour un savant qui, ayant étudié toutes les branches du *Quadrivium* suite à une action répréhensible de vol auprès d'un «philosophe» qui est en réalité un mage, revient

20. Vincentius Bellovacensis, *Speculum Historiale* (désormais *SH*), Duaci 1624, XXIV, c. 98, 996-97 (*De Gerberto papa et primis eius studiis in nigromantia*). L'éd. ayant un texte remanié, le texte du *SH* est toujours cité d'après la transcription du ms. Douai, Bibliothèque Municipale 797, livre XXV, c. 98 [texte en ligne sur le corpus SourcEncyMe.irht.cnrs.fr, s. dir. Is. Draelants. Corrections entre crochets]: «GUILLEMUS. Hic Gerbertus ex Gallia natus monachus a puero apud Floriacum adolevit. Denum adolescens claustrum exiens perrexit Hispaniam, [...] Et sicut christiani Toletum, ita ipsi Hyspali-um quam Sibiliam vulgariter vocant, caput regni habent, divinationibus et incantationibus more gentis intenti. Ad hos veniens, Gerbertus vicit sciencia Ptolomeum in astralabio, Alcandrum in astrorum instriticio [intersticio], Firminum in fato. Ibi didicit et cantus avium et volatus misterium et tenues ex inferno exire figuras. Quadrivium quoque ita ebibit ut illas in Galliam revocaret iam dudum obsolitas [obsoletas], qui bacum [abacum] primus a Sarracenis capiens regulas dedit que vix intelliguntur a sudantibus abacistis. [...] Veniens autem ad mare per incantationes, dyabolo accersito perpetuum illi pascitur homagium, si se ab illo qui denuo insequeretur defensatum ultra pelagus eveheret. Et factum est. Veniens Galliam publicas scholas professus est, habens cum philosophos et studiorum ocios [socios], Constantium abbatem monasterii sancti Maximini, quod est iuxta Aurelianus, ad quem edidit regulam de abacho, Adelbolbum episcopum ut dicunt winsiburgensem, qui fecit epistolam ad eundem Gerbertum de questione dyametri super Machrobium. Habuit autem discipulos predicande indolis et nobilis prosapie, Robertum filium Hugonis chapet et Othonem filium Othonis imperatoris. Robertus postea rex Francie fecit eum archiepiscopum remsensem, ubi ipse Gerbertus fecit arte mechanica orologium et organa ydraunlica [ydraulica], ubi mirum in modum per aque calefacte violentiam implet ventus emergens concavitatem barbati et per multiforatiles tractus eree fistule modulatos clamores emittunt».